
О внесении изменений в Порядок рассмотрения дел о нарушении общих правил 
конкуренции на трансграничных рынках

Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 26 января 2026 года № 3.
      В соответствии с  Протокола об общих принципах и правилах пунктом 11
конкуренции (приложение № 19 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29
мая 2014 года) и  приложения № 1 к Регламенту работы Евразийской пунктом 70
экономической комиссии, утвержденному Решением Высшего Евразийского 
экономического совета от 23 декабря 2014 г. № 98, Совет Евразийской экономической 
комиссии решил:
      1. Внести в  рассмотрения дел о нарушении общих правил конкуренции на Порядок
трансграничных рынках, утвержденный Решением Совета Евразийской экономической 
комиссии от 23 ноября 2012 г. № 99, изменения согласно .приложению
      2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования.
      Члены Совета Евразийской экономической комиссии:
От Республики
Армения

От Республики
Беларусь

От Республики
Казахстан

От Кыргызской
Республики

От Российской
Федерации

М. Григорян Н. Петкевич С. Жумангарин Д. Амангельдиев А. Оверчук

 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Совета

Евразийской экономической комиссии
от 26 января 2026 г. № 3

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Порядок рассмотрения дел о нарушении общих правил конкуренции на 
трансграничных рынках

      1.  дополнить абзацами следующего содержания:Пункт 23
      "Датой окончания рассмотрения дела считается дата последнего заседания 
комиссии по рассмотрению дела, на котором председатель комиссии по рассмотрению 
дела объявляет об окончании его рассмотрения.
      По результатам рассмотрения дела не позднее 3 рабочих дней с даты последнего 
заседания комиссии по рассмотрению дела оформляется протокол заседания, 
содержащий выводы комиссии по рассмотрению дела о квалификации совершенных 
ответчиком действий (бездействия), подтверждающих наличие либо отсутствие 
нарушения общих правил конкуренции на трансграничных рынках. Выписка из 
протокола указанного заседания направляется ответчику.".
      2. В :пункте 44



      абзац первый после слов "с даты окончания рассмотрения дела" дополнить словами 
", предусмотренного абзацем первым пункта 2 настоящего Порядка, и не позднее 45 
рабочих дней с даты окончания рассмотрения дела, предусмотренного абзацем вторым 
пункта 2 настоящего Порядка,";
      абзац второй исключить.
      3.  дополнить подпунктом 7 следующего содержания:Пункт 46
      "7) передача заявления (материалов) о нарушении общих правил конкуренции на 
трансграничных рынках по подведомственности в уполномоченный орган, если в ходе 
рассмотрения дела сделан вывод о наличии признаков нарушения конкурентного (
антимонопольного) законодательства государства-члена.".
      4. В  слова "в подпунктах 4 и 5" заменить словами "в подпунктах 4 – 6".пункте 46

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


